
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
ПРИКАЗ 

«01» сентября 2023 года                                                                                 № 155                                                                                                                             
ст. Старотитаровская 

 
Об организации питания  обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 27 муниципального образования Темрюкский район 

в 2023-2024 учебном году 
 
        На основании Федерального закона от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов», статей 37 Федерального закона  29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 
года № 5 «Об утверждении Порядка обеспечения льготным питание 
учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 
организациях», муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие образования», утверждённой постановлением 
администрации муниципального образования Темрюкский район от                        
29 октября 2021 года № 1602, в соответствии с постановлением 
администрации муниципального образования Темрюкский район от                        
31 августа 2022 года № 1545 «Об утверждении Порядка предоставления 
льготного питания и частичной оплаты стоимости питания обучающимся 
общеобразовательных организаций муниципального образования 
Темрюкский район», приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 31.08.2023 года № 769 
«Об организации питания, выделении и использовании денежных средств на 
питание учащихся дневных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Темрюкский район», с целью эффективного и 
своевременного использования денежных средств на проведение 
мероприятий по организации питания  обучающихся дневного 
общеобразовательного учреждения п р и к а з ы в а ю: 
         1. Организовать  с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года горячее 
питание для учающихся 1-4 классов МБОУ СОШ № 27 муниципального 
образования Темрюкский район из расчёта: 
           1-я смена (завтрак) - 74 рубля 10 копеек, в том числе  в рамках 
софинансирования федерального бюджета – 53 рубля 75 копеек, краевого 
бюджета – 15 рублей 16 копеек, муниципального бюджета – 5 рублей 19 
копеек.  



          Расчеты производить за счёт средств, утвержденных в федеральном, 
краевом и муниципальном бюджетах. 
 
 
 
         2. Организовать  с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года питание для 
учающихся 5-10 классов МБОУ СОШ № 27 муниципального образования 
Темрюкский район по очной форме обучения по 5-ти дневной учебной 
неделе из расчёта: 
           1-я смена (завтрак) - 87 рублей 94 копейки, в том числе  в рамках 
софинансирования муниципального бюджета – 9 рублей (частичная оплата 
стоимости питания), родительская плата – 78 рублей 94 копейки.  
          Расчеты производить за счёт средств, утвержденных в бюджете 2023 
года в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 
Темрюкском районе». 
         3. Организовать  с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года питание для 
учающихся 9 класса МБОУ СОШ № 27 муниципального образования 
Темрюкский район по очной форме обучения по 6-ти дневной учебной 
неделе из расчёта: 9 рублей в день (суббота) на одного обучающегося из 
муниципального бюджета. 
          Расчеты производить за счёт средств, утвержденных в бюджете 2023 
года в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 
Темрюкском районе». 
         4. Организовать дополнительно с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 
года питание для учащихся МБОУ СОШ № 27 муниципального образования 
Темрюкский район из многодетных семей из расчёта: 10 рублей в день на 
одного человека. 
          Расчеты производить за счёт субвенций, выделенных из краевого 
бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, согласно закону 
Краснодарского края «О внесении изменений в Закон Краснодарского края 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края отдельными государственными 
полномочиями в области социальной сферы» (принят 25 июня 2014 года). 
         5. Организовать дополнительно с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 
года питание для учащихся МБОУ СОШ № 27 муниципального образования 
Темрюкский район из многодетных семей, относящихся к категории 
малообеспеченных  из расчёта: 
          1-я смена (завтрак) - 87 рублей 94 копейки в день на одного 
обучающегося, в рамках софинансирования 10 рублей из краевого бюджета, 
77 рублей 94 копейки из муниципального бюджета.  
          Расчеты производить за счёт средств, утвержденных в бюджете 2023 
года в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 
Темрюкском районе». 
         6. Организовать  с 1 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года питание для 
обучащихся МБОУ СОШ № 27 муниципального образования Темрюкский 



район 5-10 классов по очной форме обучения детей из семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерции от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших 
контракт в добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на   
Вооруженые Силы Российской Федерации из расчёта: 
 
          1-я смена (завтрак) - 87 рублей 94 копейки из муниципального 
бюджета.  
         7. Осуществлять питание обучающихся МБОУ СОШ № 27 в 
соответствии с примерным 10-ти дневным меню для детей и подростков в 
возрасте от 7 до 11 лет и с 12 лет и старше. 
         8. Утвердить график  приёма горячих завтраков обучающихся                   
МБОУ СОШ № 27: 
            Понедельник-пятница 
           8.40 – 9.00  – учащиеся 1, 3, 5, 7, 8, 10 классов (обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ),  дети-инвалиды) 
           9.40 – 10.00  – учащиеся 5, 6  классов 
           10.40 – 11.00  – учащиеся 1, 2, 3  классов 
           11.40 – 12.00  – учащиеся 4, 7, 8, 9, 10  классов 
           13.30 – учащийся 4 класса (обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) 
           
          Суббота 
          9.40 – 10.00  –– учащиеся 9 класса 
 
         9. Утвердить график  дежурства педагогических работников во время 
приёма пищи обучающимися МБОУ СОШ № 27 
         8.40 – 9.00  (обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ),  дети-инвалиды 1, 3, 5, 7, 8, 10 классов)                 
         Понедельник             Колесникова И.А., классный руководитель 1 класса 
         Вторник                     Кириллова Д.И., классный руководитель 3 класса 
         Среда                         Ермакова О.Н., классный руководитель 10  класса 
         Четверг                      Арутюнян А.Г., классный руководитель 7  класса 
         Пятница                     Олейник Ю.Г., классный руководитель 8 класса 
                                              
         9.40 – 10.00                Колесникова И.А., классный руководитель 5 класса   
                                             Ковалева Г.Г., классный руководитель 6 класса                    
                                              
       10.40 – 11.00                Колесникова И.А., классный руководитель 1 класса 
                                             Саакян Т.А., классный руководитель 2 класса 
                                             Кириллова Д.И., классный руководитель 3 класса 
                                              
 



       11.40 – 12.00               Олейник Ю.Г., классный руководитель 4, 8 классов                                  
         Арутюнян А.Г., классный руководитель 7 класса 
                                              Чугунная Н.Н., классный руководитель 9 класса 
           
        Суббота 
        9.40 – 10.00                  Чугунная Н.Н., классный руководитель 9 класса 
 
 
 
 
           
         10. Назначить Маркову С.В., заместителя директора по УВР МБОУ                
СОШ № 27, ответственной за организацию питания обучающихся МБОУ 
СОШ № 27, с возложением обязанностей по ведению документации и 
отчетности. 
        11. Ответственной за организацию питания обучающихся МБОУ СОШ 
№ 27 Марковой С.В. обеспечить производственный контроль за 
организацией питания в полном объёме в соответствии с действующим 
законодательством. 
         12. Классным руководителям 1-10 классов: 
         1) ежедневно, на бланке строгой отчетности, подавать заведующей 
производством и  ответственной за организацию питания обучающихся 
МБОУ СОШ № 27 Марковой С.В заявку на питающихся  учащихся  в разрезе 
всех категорий и возрастов; 
         2) выдавать, не позднее следующего дня после получения квитанций, 
квитанции учащимся (родителям учащихся); 
         3) ежедекадно, совместно с заведующей производством,  осуществлять 
сверку соответствия табельного учета питающихся учащихся по классу и 
категориям питающихся с ежедневно поданными заявками; 
          4) по результатам сверки, не позднее последнего числа месяца, 
представлять согласованный  с заведующей производством сводный табель 
учета питающихся  в разрезе всех категорий и возрастных групп питающихся 
ответственной за организацию питания обучающихся МБОУ СОШ № 27 
Марковой С.В; 
          5) осуществлять  контроль за своевременным перечислением  
родительской платы; ежедекадно осуществлять сбор и предоставление 
оплаченных квитанций  за свой класс и вести разъяснительную работу с 
должниками. 
        13. Для обеспечения производственного контроля за организацией 
питания в полном объеме в соответствии с действующим законодательством 
утвердить бракеражную комиссию для проверки качества питания и 
безопасность питания обучающихся в составе: 
Председатель комиссии:    
Колесникова И.А.  – учитель начальных классов МБОУ СОШ № 27 
Члены комиссии:             



Арутюнян А.Г.  – учитель географии, технологии МБОУ СОШ № 27 
Олейник Ю.Г. – учитель начальных классов МБОУ СОШ № 27 
         14. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 
 

Директор  МБОУ СОШ № 27                                                               Е.А.Петрий 

С приказом ознакомлены: 
________________  Арутюнян А.Г.                                   «01»  сентября 2023 г. 
________________  Ермакова О.Н.                                    «01»  сентября 2023 г. 
________________  Кириллова Д.И.                                  «01»  сентября 2023 г. 
________________  Ковалева Г.Г.                                      «01»  сентября 2023 г. 
 
 
 
 
________________  Колесникова  И.А.                             «01»  сентября 2023 г. 
________________  Маркова  С.В.                                     «01»  сентября 2023 г.  
________________  Олейник Ю.Г.                                     «01»  сентября 2023 г. 
________________  Саакян Т.А.                                         «01»  сентября 2023 г. 
________________  Чугунная Н.Н.                                    «01»  сентября 2023 г. 
 
 


		2023-10-05T13:22:50+0300
	Петрий Елена Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




